7

Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ________________                                                                                    № _____
ст-ца  Отрадная
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Отрадненский район от 18 сентября 2015 года № 537 «Об утверждении  муниципальной  программы  «Доступная среда                                   жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп                              населения муниципального образования                                                                          Отрадненский  район»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 27 апреля 2007 года № 1229-КЗ «Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Краснодарском крае», постановлением администрации муниципального образования Отрадненский район от 16 июля                           2015 года № 427 «О Порядке принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Отрадненский район»,  п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования Отрадненский район от 18 сентября 2015 года № 537 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения муниципального образования Отрадненский район», изложив приложение в новой редакции (прилагается).

2. Заместителю главы муниципального образования Отрадненский район по социальным вопросам И.Н.Кулябцевой обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления в установленном порядке и размещение его на сайте муниципального образования Отрадненский район в сети Интернет.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), но не ранее дня вступления в силу решения о бюджете муниципального образования Отрадненский район (соответствующих изменений в бюджет муниципального образования Отрадненский район).
Глава муниципального образования

Отрадненский район                                                                           А.В. Волненко

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
муниципального образования
Отрадненский район

от _____________№ __________

«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации

муниципального образования

Отрадненский район

от 18.09.2015 № 537

Муниципальная  программа

«Доступная среда жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения муниципального образования  Отрадненский район»
П А С П О Р Т

муниципальной  программы «Доступная среда жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения муниципального образования
Отрадненский район»
	Наименование муниципальной  программы

	 «Доступная среда жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения муниципального образования  Отрадненский район» (далее – Программа).

	Основание для разработки

программы

	Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральный закон от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Закон Краснодарского края от 27 апреля 2007 года № 1229-КЗ «Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Краснодарском крае»

	Координатор Программы

	администрация муниципального образования Отрадненский район

	Участники  Программы

	администрация муниципального образования Отрадненский район (структурные подразделения, отделы)

	Цели Программы

	обеспечение беспрепятственного доступа (далее - доступность) к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) в Отрадненском районе

	Задачи  Программы:

	улучшение качества жизни инвалидов, создание условий независимой жизнедеятельности инвалидов и маломобильных граждан, реализации ими гражданских и политических прав, наиболее полной интеграции их в общественную и трудовую деятельность, восстановление социального статуса инвалидов, создание доступной для инвалидов и маломобильных граждан среды жизнедеятельности;

формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения;

максимально возможная социальная реабилитация и интеграция инвалидов в общество;

усиление государственной и социальной поддержки общественных организаций;

изучение, анализ и обеспечение доступности среды в приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения муниципального образования Отрадненский район;

формирование организационного и контрольного механизма, обеспечивающего создание условий для преобразования среды жизнедеятельности в доступную для инвалидов и пожилых людей.

	Сроки и этапы реализации Программы

	2016-2019 годы

	Объемы и источники финансирования

	Общий объем планируемого финансирования программы составляет 1400,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

Федеральный бюджет

2016 год – 0,0 тыс. рублей;

2017 год - 0,0 тыс. рублей;

2018 год - 0,0 тыс. рублей;

2019 год – 0,0 тыс. рублей

Краевой бюджет

2016 год – 0,0 тыс. рублей;

2017 год - 0,0 тыс. рублей;

2018 год - 0,0 тыс. рублей;

2019 год – 0,0 тыс. рублей

Бюджет муниципального образования Отрадненский район

2016 год – 350,0 тыс. рублей;

2017 год - 350,0 тыс. рублей;

2018 год - 350,0 тыс. рублей;

2019 год – 350,0 тыс. рублей

	Контроль за исполнением

	Администрация муниципального образования Отрадненский район

1. Обоснование необходимости разработки Программы
Инвалиды муниципального образования Отрадненский район составляют особую социальную группу, имеющую собственный социальный статус. Наиболее уязвимыми по характерным особенностям взаимодействия со средой жизнедеятельности являются три основные категории инвалидов: граждане с нарушениями опорно-двигательного аппарата, граждане с нарушениями зрения, граждане с нарушениями слуха.

Ключевой проблемой данных категорий населения является адаптация социальной инфраструктуры. Отсутствие пандусов, поручней и подъемников на входах и внутри социально-значимых зданий и многое другое создает непреодолимую для инвалидов преграду.

На современном этапе развития проведение комплекса мероприятий по социальной поддержке незащищенных слоев населения является одним из приоритетных направлений деятельности муниципального образования Отрадненский район.
Целью Программы является формирование основ комплексного решения проблем инвалидов, создание условий для их полноценной жизни и интеграции в общество, то есть доступной среды для инвалидов.

При реализации Программы предусматривается решение некоторых проблем инвалидов муниципального образования Отрадненский район.

Все вышеназванное обуславливает необходимость решения основных проблем инвалидов в части развития социальной политики по обеспечению приемлемого уровня жизни, развитию инвалидного движения и поддержке общественных объединений инвалидов.

2. Цель и задачи Программы

Основной целью программы является:

- формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения;

- максимально возможная социальная реабилитация и интеграция инвалидов в общество;

- усиление социальной поддержки общественных организаций.

Для достижения основных целей Программы требуется решение следующих задач:

-изучение, анализ и обеспечение доступности среды в приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения муниципального образования Отрадненский район;

- формирование организационного и контрольного механизма, обеспечивающего создание условий для преобразования среды жизнедеятельности в доступную для инвалидов и пожилых людей.

 3. Сроки реализации Программы

Срок реализации программы - 2016 - 2019 годы. Выделение этапов реализации не предусматривается.

4. Финансовое обеспечение Программы.

 На реализацию Программы из средств  бюджета планируется направить 1400,0 тысяч рублей, в том числе из средств бюджета муниципального образования Отрадненский район – 1400,0 тыс. руб.  По годам реализации:
2016 год – 350,0 тыс. руб.

2017 год – 350,0 тыс. руб.

2018 год – 350,0 тыс. руб.

2019 год – 350,0 тыс. руб.

Распределение расходов из средств бюджета муниципального образования Отрадненский район на финансирование мероприятий  Программы подлежат ежегодному уточнению при разработке проекта бюджета на соответствующий год.

5. Перечень программных мероприятий (прилагается).

6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание  муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями муниципального образования Отрадненский район в сфере реализации

муниципальной программы

В рамках реализации программы оказание муниципальными учреждениями муниципального образования Отрадненский район муниципальных услуг (выполнение работ) не предусматривается.

7. Механизм реализации Программы
Реализация мероприятий Программы осуществляется структурными подразделениями, отделами администрации муниципального образования Отрадненский район и подведомственными им учреждениями.
Исполнители Программы ежегодно представляют координатору (социальному отделу администрации муниципального образования Отрадненский район) отчет о выполнении программных мероприятий и объемах их финансирования.

Анализ полученной информации представляется координатором главе муниципального образования Отрадненский район ежегодно до 20 февраля.
8.Оценка социально-экономической эффективности
Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, расширяет реабилитационное пространство для людей с ограниченными возможностями и позволит:

повысить качество и уровень жизни инвалидов в муниципальном образовании Отрадненский район;

обеспечить доступность к объектам инфраструктуры муниципального образования Отрадненский район для маломобильных групп граждан.

Заместитель главы муниципального

образования Отрадненский район

по социальным вопросам

И.Н. Кулябцева

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной программе  «Доступная среда жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения муниципального образования Отрадненский  район»

ПЕРЕЧЕНЬ

ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

«Доступная среда жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения муниципального
образования Отрадненский район»
	№

п/п
	     Наименование

     мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования на 2016- 2019

годы, тыс.руб.
	В том числе
	Наименование
	Стоимость,

тыс. руб.

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Обеспечение доступности для инвалидов зданий муниципальных общеобразовательных учреждений
	всего
	600,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	Оборудование на территории образовательного учреждения дорожек для безопасного и удобного передвижения ребенка- инвалида к входу в здание.

Замена однопольных дверных блоков с расширением проемов и ремонтом откосов
	100,0

350,0

	федеральный

бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой

бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный

бюджет
	600,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0

	2.
	Приобретение реабилитациионного оборудования для проведения коррекционной работы и обучения инвалидов
	всего
	800,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	Комплексные тактильные таблички с азбукой Брайля(наименование учреждения и названия кабинетов).

Поручень – ограждение двойной трехригельный на входе в здание (с установкой)
	225,0

375,0

	федеральный

бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	краевой

бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный

бюджет
	800,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0

	ИТОГО:

	1400

»
Заместитель главы муниципального образования

Отрадненский район по социальным вопросам                                                                                                             И.Н.Кулябцева